
ผูประกอบการสงออก 
สรุปหลักเกณฑการเปนผูสงออกขึ้นทะเบียนของกรมสรรพากร

(ตามคําส่ังกรมสรรพากรที่ ท.159/2550ฯ  ลงวันที่  9 เมษายน พ.ศ. 2550) 

 คุณสมบัต ิ
       ผูประกอบการสงออก ที่จะไดรับการจัดระดับใหเปนผูสงออกขึ้นทะเบียน จะตองมีคุณสมบัติ ดังนี้ 
        1.  เปนบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลหรือบุคคลธรรมดาที่จดทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่ม 
        2.  มีการสงสินคาไปขายยังตางประเทศในอัตราสวนตอยอดขายรวม  สําหรับระยะเวลา 12 เดือน 
กอนยื่นคําขอ  ตั้งแตรอยละ 50 ขึ้นไป  ทั้งนี้  ใหรวมถึงการขายสินคาระหวางผูประกอบการที่ประกอบ 
กิจการในเขตอุตสาหกรรมสงออกดวยกัน  ไมวาจะอยูในเขตอุตสาหกรรมสงออกเดียวกันหรือไมก็ตาม 
        3.  มีความมั่นคง ตอเนื่อง นาเชื่อถือในการประกอบกิจการ และมีกรรมสิทธิ์ในอสังหาริมทรัพยที่
ใชในการประกอบกิจการ เชน ที่ดิน อาคาร โรงงาน ฯลฯ 
        4.  มีทรัพยสินสุทธิมากกวาหนี้สินสุทธิ สําหรับรอบระยะเวลาบัญชีปสุดทายกอนยื่นคําขอ 
        5.  มีประวัติการเสียภาษีที่ดี มีการเสียภาษีสอดคลองกับสภาพเปนจริงของกิจการ ไมมีพฤติการณ
หลีกเลี่ยงภาษี 
        6  เปนสมาชิกของสมาคมหรือองคกรภาคเอกชน   (ในทางการคา)   เชน   สภาอุตสาหกรรม 
แหงประเทศไทย สภาหอการคาแหงประเทศไทย  หอการคาไทย  หอการคาจังหวัด เปนตน หรือเปน 
ผูประกอบการที่อยูในนิคมอุตสาหกรรม  และสมาคมหรือองคกรภาคเอกชน  หรือ การนิคมอุตสาหกรรม
แหงประเทศไทย  แลวแตกรณี  รับรองวามีการประกอบกิจการอยูเปนปกติไมมีขาวสารที่แสดงถึงการขาด
ความนาเชื่อถือทางการเงินและมีหนี้สินลนพนตัวแตอยางใด 

เงื่อนไข 
       ผูประกอบการสงออกที่จะไดรับอนุมัติใหเปนผูสงออกขึ้นทะเบียน จะตองปฏิบัติตามเงื่อนไข  
ดังตอไปนี้ 
       1.  ขอคืนภาษีมูลคาเพิ่มโดยการนําเขาบัญชีเงินฝากธนาคาร  ตามวิธีปฏิบัติในการขอใหนําเงินภาษี
มูลคาเพิ่มเขาบัญชีเงินฝากธนาคาร 
       2.  กรณีมีสถานประกอบการหลายแหง ตองไดรับอนุมัติใหยื่นแบบแสดงรายการ และ ชําระภาษี 
มูลคาเพิ่มรวมกัน 
       3.  กรณีเปนบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคล  ผูสอบบัญชีรับอนุญาตหรือผูสอบบัญชีภาษีอากร  
ที่ รับรองงบการเงินสําหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่ยื่นคําขอ   ตองไดรับการแตงตั้งจากมติที่ประชุม 
ผูถือหุน และ ตองเปนไปตามหลักเกณฑ เงื่อนไขตามมาตรา 3 สัตต แหงประมวลรัษฎากร โดยใหแจงชื่อ 
เลขทะเบียนของผูสอบบัญชีรับอนุญาตหรือผูสอบัญชีภาษีอากร  พรอมทั้งชื่อสํานักงานผูสอบบัญชี  ช่ือผูทํา
บัญชี  และชื่อสํานักงานบัญชีดวย 
  
 
 
 
 
 
 
 



สิทธิประโยชน 
       1.  กรณีท่ียื่นแบบแสดงรายการภาษีมูลคาเพิ่มผานเครือขายอินเทอรเน็ต จะไดรับคืนเงินภาษี 
มูลคาเพิ่มภายใน 30 วัน นับแตวันที่ยื่นแบบฯ 
       2.  กรณีท่ียื่นแบบแสดงรายการภาษีมูลคาเพิ่ม ณ สํานักงานสรรพากรพื้นท่ีสาขา จะไดรับคืนเงิน
ภาษีมูลคาเพิ่มภายใน 60 วัน นับแตวันที่ยื่นแบบฯ 
                ยกเวน ในกรณีที่มีหลักฐานหรือขอมูลชัดแจงวาผูสงออกขึ้นทะเบียน ยื่นแบบแสดงรายการภาษี
มูลคาเพิ่มไวไมถูกตอง และเห็นสมควรตรวจกอนคืน กรมสรรพากรจะแจงเหตุที่ไมสามารถคืนภาษีภายใน
เวลาที่กําหนดใหผูสงออกขึ้นทะเบียนทราบ  ทั้งนี้  สิทธิดังกลาวมีกําหนดระยะเวลา 2 ป  นับแตเดือนภาษีที่
ไดรับอนุมัติใหเปนผูสงออกขึ้นทะเบียน โดยตองเปนแบบฯ ของเดือนภาษีที่ไดรับสิทธิประโยชน  และยื่น
แบบฯ  ภายในกําหนดเวลา 

การยื่นคําขอ 
       ยื่นคําขอ (สท.1) พรอมเอกสารหลักฐานที่ตองใชในการพิจารณา โดยยื่นตอหนวยงานดังนี้ 
       1.  ผูประกอบการสงออกที่อยูในการกํากับดูแลของสํานักบริหารภาษีธุรกิจขนาดใหญ  ใหยื่นคําขอ
ไดที่ฝายบริหารงานทั่วไปของสํานักบริหารภาษีธุรกิจขนาดใหญ  
       2.  ผูประกอบการสงออกนอกจากขอ 1 ใหยื่นคําขอไดที่ฝายบริหารงานทั่วไปของสํานักงาน
สรรพากรพื้นที่ที่สถานประกอบ-การที่มีหนาที่ยื่นแบบแสดงรายการภาษีและชําระภาษีมูลคาเพิ่มรวมกันนั้น
ตั้งอยู 
 3.  กอนระยะเวลา 4 เดือน  ที่สิทธิประโยชนจะสิ้นสุดลง  ถาผูสงออกขึ้นทะเบียนยื่นคําขอเปน 
ผูสงออกขึ้นทะเบียน  ใหสามารถดําเนินการไดโดยไมตองแนบเอกสารใดๆ  หากเกินระยะเวลาดังกลาว  
ตองดําเนินการเชนเดียวกับผูยื่นคําขอรายใหม   
       อนึ่ง  การยื่นคําขอขางตนใหดําเนินการไดเพียงคราวเดียว  และจะไดรับยกเวนคุณสมบัติ 
ขอ 2(2)(2.6) และเงื่อนไขขอ 3(3) ของคําสั่งกรมสรรพากรที่ ท.159/2550ฯ ลงวันที่ 9 เมษายน พ.ศ.2550 
และจะไดรับสิทธิประโยชนจากการยื่นคําขอดังกลาวเปนระยะเวลา 2 ป  ทั้งนี้  เมื่อส้ินสุดระยะเวลาที่ไดรับ
สิทธิประโยชนแลว  หากประสงคจะไดรับการจัดระดับเปนผูสงออกขึ้นทะเบียน  ผูประกอบการตองยื่น 
คําขอเชนเดียวกับผูยื่นคําขอรายใหม 

การพิจารณาอนุมัติ 
        กรมสรรพากรจะตรวจสภาพกิจการของผูประกอบการสงออกที่ยื่นคําขอ  กอนอนุมัติใหเปน 
ผูสงออกขึ้นทะเบียน 
        ในกรณีผูสงออกขึ้นทะเบียนมีพฤติการณหลีกเล่ียงภาษีอากร หรือขาดคุณสมบัติ  หรือไมปฏิบัติ
ตามเงื่อนไขที่กําหนดตามคําส่ังกรมสรรพากรที่ ท.159/2550ฯ  ลงวันที่ 9 เมษายน พ.ศ.2550 จะถูกเพิกถอน
การเปนผูสงออกขึ้นทะเบียน 

รายละเอียดเพิ่มเติม 
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